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Informed Consent and its Social Aspects

within Vietnamese and Chinese Minorities living in the Czech Republic

Summary

The principle of informed consent implements liberty of decision making and

protection of benefit of each individual. The execution of any procedure is conditioned

by the consent of the patient who must be informed properly and clearly of the essence,

the consequences and the risks of the procedure in advance. No human being can be

forced to undergo any procedure concerning his/her person without giving his/her

consent to it. It is a rule recognized already at international level, which delimits the

relationship of the patient and health care professionals. The respect of the patient's

wish is guaranteed in such way.

The area in which members of different cultures meet is, among other things, the

health care area. Health care must be provided to everybody needing it on the territory

of the relevant state, without any differences, according to valid legal frame. The

patients’ rights must be observed regardless of membership in other nationality or

ethnic group. On the contrary, such clients need understanding and possible assistance

particularly in case of running into health or social difficulties.

The research subject was to ascertain whether the patients’ rights, confirmed in

international and national law as well as in the ethical code of patients’ rights in the area

of informed consent, within which the patient has right to get from his or her physician

the data necessary for the patient to make informed decision before every further new

diagnostic and therapeutic procedure whether to agree to it, are fully and sufficiently

applied in differentiated manner also for minorities. The research is focused on

Vietnamese and Chinese minority in the Czech Republic.

The first goal of the thesis was to ascertain the level of information of the patient

or potential patient and the patient’s social, cultural, ethnic and ethical motives that

could lead members of Vietnamese and Chinese ethnic group on the territory of the
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Czech Republic to informed refusal of medical or diagnostic examination, intervention

or institutional care in some cases because of communication, particularly language

barrier or further because the respondent would proceed in such manner even in his or

her original country and further because of inclination to alternative forms of medicine

and treatment.

The second goal of the thesis was to confirm the hypothesis that respondents

from among patients or potential patients of Vietnamese minority are aware of legal

right and duty of consent with examination or treatment intervention and use the legal

right to information about their health condition in practice. The results of questionnaire

investigation were subsequently compared with the previous research made with

patients or potential patients of Czech nationality.

Methodical procedure: non-standardized interview and analysis of text

documents was used for the first goal; the method of primary research in questionnaire

form was used for the second goal.

The results of the thesis demonstrated that the members of Vietnamese and

Chinese minority are insufficiently informed of the medical or diagnostic procedures

because of communication, particularly language barrier. It was not demonstrated that

the respondent proceeded in such way also in his or her original country or that he or

she made such decisions because of inclination to alternative forms of medicine and

treatment. For second goal of the thesis, it was confirmed that members of Vietnamese

minority are aware of legal right and duty of consent with examination or treatment

intervention and use that legal right to information about their health condition actively

in practice.

It can be stated in conclusion that the thesis results have demonstrated that

minority groups must be paid specific attention in communication with the patient.
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Motto:

„Já, pacient, chci být léčen jako jedinec.

Nejsem kus papíru, nejsem zboží na prodej, nejsem někdo, s kým se smlouvá.

Nejsem stroj na získávání náročných informací ani ten, kdo se řadí do soukolí

naprogramovaných dat.

Jsem opravdu žijící jedinec, obdařený pocity, obavami, tužbami, ale i zábranami.

Neznám vás lékaře dobře a odmítám vaše úsilí proniknout do mého těla, do mé duševní

rovnováhy a do mého soukromí, když jsem nemocen.

Chci s vámi spolupracovat, ale jen do té míry, pokud mohu já a mě podobní pacienti

očekávat z vašeho počínání opravdu prospěch.

D.Anderson Práva pacientů, USA, Virginie, 1971
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Cílem rigorózní práce je přiblížit život vietnamské a čínské minority v České

republice studentům, pedagogům i široké odborné veřejnosti ve vztahu

k multikulturnímu soužití, která je součástí zachování základních lidských práv.

Svět, ve kterém žijeme, prochází dynamickým globalizačním procesem. V něm

se každodenně potkávají vlivem nejnovějších technických a informačních technologií

lidé mnoha kultur, etnik a náboženství. Důsledkem rostoucí globalizace je existence

multikulturních společností. Multikulturita vyžaduje transkulturní chápání společnosti,

skupin a jednotlivců, což vyžaduje průnik jednotlivými kulturami a zároveň jejich

alespoň elementární znalost.

Setkání kultur a migrace obyvatelstva jsou trvalými a všudypřítomnými jevy,

jenž v dnešním moderním světě nabývají nových rozměrů a podob. Česká republika

svou geografickou polohou a svým zařazením poměrně vyspělého demokratického

státu, se stává tranzitem či stále častěji novým domovem pro řadu cizinců. Je nutné na

novodobý migrační vývoj v České republice reagovat ve všech oblastech lidské činnosti

a lidského setkávání. Je vhodné shromažďovat zkušenosti zemí s velkým počtem

národností, jejichž historie a vývoj je poznamenána respektováním odlišných hodnot,

jež se opírají o jiné tradice, jinak komunikují a mohou mít i jiná životní očekávání.

Rozdílnost kultury se projevuje ve všech oblastech, ať se jedná o oblast materiální, víru,

životní styl, oblast duchovní nebo emoční. Jedním z nejdůležitějších aspektů pochopení

rozdílných kultur je tolerance, spolupráce a vzájemná komunikace v prostředí, které

umožní vzájemnou důvěru a pochopení. Tyto aspekty posilují solidaritu založenou na

rozpoznání kulturní odlišnosti, při které dochází k uvědomění se jedinečnosti každého

člověka.

I v současné době se setkáváme s projevy strachu a nedůvěry vůči cizincům

v majoritní společnosti. Projevuje se jako strach z někoho, kdo vypadá a kdo se chová

jinak než my. Cizinci přicházejí do naší země i po našem vstupu do Evropské unie,

někteří sem přicházejí za prací a lepším životním stylem, ještě stále menší část
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příchozích nás obohacuje na poli vědeckém či rozvoje společnosti. Na druhou stranu

přináší České republice novou pracovní sílu, zajímavé tradice a přispívají k růstu

populace, čímž naší společnost obohacují. S přílivem nového obyvatelstva tak vzniká

potřeba nového soužití. Toto soužití je mnohdy vnímáno jako oboustranně

problematické. O tom svědčí i výsledky různých výzkumů, jež poukazují na negativní

postoj majority k minoritám, cizincům a uprchlíkům, žijícím na území České republiky.

Společnou cestu k vzájemnému spokojenému soužití lze nalézt však teprve

tehdy, dojde-li k vzájemnému poznávání, respektování a toleranci. Multikulturní realita

tvoří základ pro to, aby mohli žít lidé s důstojností, svobodně a s respektem, aby byla

dodržována a naplňována jejich lidská práva spolu s rovností, solidaritou a

spravedlností. Z takových hodnot vycházejí všechny mezinárodní smlouvy, které se

spolupodílejí na ochraně lidských práv.

Empirická část práce zkoumá prvky multikulturního přístupu v oblasti realizace

zdravotnické péče, konkrétně komunikace s pacientem v oblasti informovaného

souhlasu s lékařským nebo diagnostickým zákrokem nebo vyšetřením u příslušníků

vietnamské a čínské minority v České republice.

Žijeme ve společnosti, která je tvořena velkým množstvím různých kultur,

etniky a většinovou společností. Orientace v takovém prostředí není pro nikoho snadná

a vyžaduje dlouhodobou formu pochopení a vzájemného poznávání. Vzájemné

multikulturní poznávání na druhé straně přináší obohacení ve všech oblastech života a

přináší prospěch každému jedinci. V multikulturní společnosti nebývá upřednostňována

jedna či druhá kultura, ale dochází k vzájemnému respektování různých kultur

vzájemně. K úspěšné realizace takového modelu je však bezpodmínečně nutná

vzájemná otevřenost, která pak může vést k požadované integraci.
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1. Současný stav

Oblast, v níž se příslušníci různých kultur setkávají, dalo by se říci v mnohých

případech ne zcela plánovaně a vyhledávaně, je oblast zdravotní péče. Ta s sebou

přináší kromě odborného hlediska i problematiku etiky zdravotní péče, vztahu lékaře,

zdravotnického personálu a pacienta a jeho práv. Problematika zdravotnické etiky pak

oslovuje bez rozdílu všechny, neboť každý člověk bez rozdílu se dostává v průběhu

života do role pacienta a měl by znát svá práva nebo by měl být nastaven takový

fungující mechanismus, který by mu dodržování takových práv umožňoval i bez jeho

aktivního vlivu s přihlédnutím na sociální situaci, ve které se člověk v přítomnosti

nemoci nachází.

Profesionální činnost, která je zaměřena na péči, pomoc, ochranu a podporu

jedinců a skupin s různou kulturou, předpokládá rozpoznání problémů vztahujících se


[…]


dostatek času odpovědělo kladně 23 % vietnamských respondentů, záporně

neodpověděl žádný respondent a na otázku nedokázalo odpovědět 77% vietnamských

respondentů. V předchozím výzkumu, v němž byli osloveni čeští respondenti

odpovědělo kladně 75 % českých respondentů, 12% odpovědělo záporně a 13%

nedokázalo na danou otázku odpovědět.

Porovnání výsledků výzkumů znázorňuje graf.

Graf 16 Porovnání výsledků výzkumu mezi českou majoritou a vietnamskou
minoritou
Věnování dostatku času při informacích
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Zdroj: Vlastní výzkum 2004, Vlastní výzkum 2009
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 Souhlasím se Zamykalovou, která dochází k názoru, že pacienti si chtějí hlavně

popovídat, uklidnit před operací nebo vyšetřením a také ujistit, že vše dobře proběhlo.

Chtějí „zúčastněné jednání“, pozornost, lékaře, kteří „nemachrují“, lidský, citlivý

přístup a partnerství. (111) Zároveň je možné odhadnout, že reakce vietnamských

respondentů odrážejí všeobecnou neznalost prostředí v kombinaci s již uvedenými

sociálními vzorci chování, které je charakterizují v roli přizpůsobivých a nekonfliktních

lidí.
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8. ZÁVĚR

Nové tisíciletí přivádí zdravotnické pracovníky k zamyšlení nad zdánlivým

zmenšováním světa. Často slýcháváme o globalizaci, globálních komunikačních

systémech, globálních marketingových strategiích, apod. Nicméně znalost různých

kultur a porozumění pro ně jsou stále nedostačující. A navíc je potřeba si uvědomit, že

zatímco globalizace je myšlenková koncepce, abstraktní pojetí, tak transkulturní

zdravotnická a sociální péče je konkrétní odbornou službou pro lidi různých kulturních

profilů. Tato služba by nejen neměla ubližovat, ale měla by přinášet hmatatelné kladné

účinky, a to s úctou ke kultuře, z níž klient pochází.

Studovat kulturu je stejně důležité jako studovat fyziologii srdce, vždyť je to

mimo jiné i ona, která zásadně ovlivňuje životní fungování člověka v každodenním

světě nesmírné rozmanitosti. Kulturní jevy jsou sice často ne příliš viditelné a kryté,

nicméně při léčení a ošetřování klientů a zkvalitňování jejich života je potřeba se jim

věnovat. Transkulturní pohled proto přináší nový rozměr v péči, neboť se povznáší nad

dosavadní dichotomii mysl-tělo.

Vývoj národů a národností, etnických skupin, etnosociálních útvarů je

v podmínkách industriálního vývoje charakterizován dvěma navzájem protikladnými

tendencemi. Na jedné straně vede ke sjednocování ekonomik, materiální národní

kultury národů, etnika ztrácejí svá specifika ve struktuře výroby, výrobní základně,

využívají spotřebních předmětů, na druhé straně probíhá proces kulturní konsolidace,

růstu etnické uvědomělosti. Tento růst etnické uvědomělosti lze zvyšovat růstem

vzdělanosti, kulturní úrovně, růstem historického vědomí, růstem znalostí jiných

národů, etnik či kultur.

Pohyb lidí z jedné země do druhé, promíšenost obyvatel různého původu, barvy

pleti, kultury bude stále častěji provázet život dnešních i budoucích generací. Stane se

nedílnou součástí každodennosti a je třeba s ním počítat.

Multikulturní přístup k pacientům předpokládá zohlednění kulturně etnických,

případně náboženských zvyklostí pacienta s tím, že je nutný individuální přístup k lidem

vůbec. Sociální diferenciace v rámci etnik a kultur může být významnějším činitelem
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než etnická příslušnost. Roli také hraje délka pobytu pacienta v České republice a také

jeho zájem žít trvale v zemi.

Výsledky práce prokázaly, že u příslušníků vietnamské a čínské minority může

docházet k nedostatečnému informování o lékařském či diagnostickém zákroku nebo

vyšetření z důvodu komunikační, zejména jazykové bariéry. Nebylo prokázáno, že by

respondent takto postupoval i ve své původní vlasti nebo by se takto rozhodoval

z důvodu příklonu k tradičním východním formám medicíny a léčby. Ve druhém cíli

práce bylo prokázáno, že na rozdíl od českých respondentů příslušníci vietnamské

minority nemají povědomí o zákonném právu a povinnosti souhlasu s vyšetřovacím

nebo léčebným zákrokem a v praxi tohoto práva na informace o svém zdravotním stavu

aktivně nevyužívají.

Přesto, že slovo cizinec má v češtině stejný základ jako slovo „cizí“, nemělo by

to znamenat, že lidé, kteří k nám přicházejí odjinud, mají zůstat nepoznaní, odcizení.

Naopak právě oni potřebují pochopení a případnou asistenci, zvláště pokud se dostávají

do zdravotních nesnází a ocitají se v péči lékařského a ošetřovatelského personálu.

Smysl transkulturní zdravotnické a sociální péče je naplnit lidské potřeby tak

citlivě, aby klient neměl důvod odmítat spolupráci nebo pociťovat nespokojenost.

V širším pojetí se péče dotýká i kulturnímu zázemí klientovy rodiny a komunity. To

vše vyžaduje značnou míru hlubokých znalostí a tvořivosti. Neodmyslitelně zároveň k

podstatě transkulturní zdravotní a sociální péče patří zakotvení lidských práv.

K jedněm z cílů transkulturního chování a výchovy je nejprve poznání sama

sebe, svých kulturních předsudků a stereotypů. Předsudky a zkreslené chápání kultur si

často přinášíme pod vlivem naší dřívější výchovy, a proto uvědomění napomůže

v oproštění vlastních životních zkušeností.

Zároveň obohacování sama sebe nás přivádí i k praktickému naplňování

dodržování lidských práv v jeho samé podstatě.
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