Mgr. Jana Samková: Sociální aspekty informovaného souhlasu u vietnamské a čínské komunity v ČR

doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc., oponentský posudek.

Téma práce je vysoce aktuální. Informovaný souhlas je sice již součástí naší legislativy, v praxi je ale přijímán jen váhavě a převážně formálně. Kromě toho jsme se stali integrální součástí multikulturní Evropské Unie s mnoha minoritami. Proto je nutné ocenit, že autorka se zabývá otázkou fungování informovaného souhlasu a navíc si klade otázku specificit přijetí tohoto konceptu ve vietnamské a čínské komunitě v ČR.

Práce má úctyhodných 150 stránek a 136 citací, je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části rozpracovala autorka na jedné straně otázku informovaného souhlasu v kontextu lidských práv, na druhé straně problém minorit a charakteristiku vietnamské a čínské minority v České republice. V praktické části autorka referuje o výsledcích vlastního výzkumu zaměřeného na vietnamskou a čínskou komunitu, na zvláštnosti této komunity a na její postoje k informovanému souhlasu.

Jako výzkumná metoda byly zvoleny polostrukturované rozhovory a dotazník. Autorka provedla rozhovor s devíti respondenty a získala vyplněný dotazník od 61 respondentů z celkem 96 oslovených. Data byla zpracována metodami kvalitativního výzkumu, výsledky jsou uvedeny přehledně v grafech a tabulkách.

Autorce se podařilo ukázat některé rozdílnosti v postojích a chování příslušníků české a vietnamské a čínské komunity. Ve vietnamské a čínské komunitě se lidé více ovládají a více dodržují pravidla zdvořilosti. Individuální právo na sebeurčení tam není tak prosazováno jako v české komunitě. S tím souvisí menší nároky ve vietnamské a čínské komunitě na plnou informovanost a na čas lékaře, a také větší důvěra lékařům. Kontakt s minoritami v ČR není jednoduchý, proto od podobných výzkumů nelze očekávat převratná zjištění. To, co autorka zjistila, nejsou převratné informace, cenné je, že vědecky obhajitelnou metodou potvrdila laická tušení o zvlátnostech těchto komunit.

V diskusi na ploše třiceti stran uvedla autorka sví zjištění do kontextu svých literárních znalostí. Díky tomu se jí podařilo srozumitelným způsobem ukázat zvláštnosti čínské a vietnamské komunity v ČR. Malá čísla (9 rozhovorů a 61 vyplněných dotazníků) samozřejmě limitují možnosti zobecnění, jejich uvedení do širších literárních souvislostí napomohlo k hodnověrnému popisu vietnamské a čínské komunity v ČR.

Závěr:

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, utřídit literární poznatky do smysluplného rámce. Prokázala schopnost vypracovat a realizovat projekt vědecké práce, zpracovat získaná data a přiměřeným způsobem je interpretovat. Cíle stanovené na počátku výzkumu splnila.